1

（以下附錄節錄自國家知識產權局的網站，全文可參閱

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201507/t20150723_1148837.html）

附錄附錄附錄附錄

知识产权局等八部委印发知识产权局等八部委印发知识产权局等八部委印发知识产权局等八部委印发《《《《关于全面推行关于全面推行关于全面推行关于全面推行〈〈〈〈企业知识产权管理规范企业知识产权管理规范企业知识产权管理规范企业知识产权管理规范〉〉〉〉国家标准的指导意见国家标准的指导意见国家标准的指导意见国家标准的指导意见》》》》

的通知的通知的通知的通知

国知发管字国知发管字国知发管字国知发管字〔〔〔〔2015201520152015〕〕〕〕44444444 号号号号

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团知识产权局、科技厅（局、委）、中

小企业主管部门、商务主管部门、出入境检验检疫局、质量技术监督局、国防科技工业管理部

门，国防知识产权主管机构：

  为落实《深入实施国家知识产权战略行动计划（2014—2020）》，全面提高企业知识产权管

理水平，促进技术创新，提升企业核心竞争力，有效支撑创新驱动发展战略，知识产权局、科

技部、工业和信息化部、商务部、国家认监委、国家标准委、国防科工局、总装备部联合制定

《关于全面推行〈企业知识产权管理规范〉国家标准的指导意见》，现予印发，请认真贯彻执

行。

  特此通知。

国家知识产权局

科学技术部

工业和信息化部

商务部

国家认证认可监督管理委员会

国家标准化管理委员会

国防科技工业局

中国人民解放军总装备部

2015 年 6 月 30 日

2

关于全面推行关于全面推行关于全面推行关于全面推行《《《《企业知识产权管理规范企业知识产权管理规范企业知识产权管理规范企业知识产权管理规范》》》》国家标准的指导意见国家标准的指导意见国家标准的指导意见国家标准的指导意见

  为全面推行《企业知识产权管理规范》（国家标准 GB/T 29490—2013，以下简称《规范》），

指导企业通过策划、实施、检查、改进 4 个环节持续改进知识产权管理体系，规范生产经营全

流程，进一步提高知识产权管理水平，提升企业核心竞争力，有效支撑创新驱动发展战略，现

就推行《规范》提出以下意见。

  一、总体要求

  （一）指导思想。按照党的十八大和十八届三中、四中全会关于加强知识产权运用和保护、

健全技术创新激励机制的总体要求，以促进企业技术创新为目标，以全面推行《规范》为抓手，

坚持政府引导、市场驱动、统筹协调、分类指导的原则，构建政策引导体系，提升服务机构能

力，加强认证市场建设，推动企业实现创新驱动发展。

  （二）基本原则。

  ——政府引导。充分发挥政府在战略规划、政策制定、行业管理、公共服务和环境营造方

面的作用，有效整合和聚集社会资源，推动实施《规范》成为企业参与市场竞争的重要手段。

  ——市场驱动。发挥市场在资源配置中的决定性作用，健全市场导向机制，通过实施《规

范》，发展市场化服务业态，打造企业知识产权优势，增强市场竞争能力。

  ——统筹协调。建立国家和地方各级有关部门共同推行《规范》的工作机制，坚持分工负

责、统筹推进相结合，形成横向协调、纵向联动的工作局面。

  ——分类指导。基于我国区域经济发展不平衡的实际状况，综合考虑行业特征、企业特点

等方面的差异，强化《规范》推行工作中的分类指导。

  （三）主要目标。到 2020 年，在全国范围内建立符合创新发展需求的推行《规范》工作

政策引导体系，构建市场秩序规范的咨询服务体系，形成遵循市场化机制的第三方认证体系，

培养一支专业化的人才队伍。引导大部分具有创新优势的企业建立知识产权管理体系，企业知

识产权运用和保护能力大幅提升，知识产权对企业竞争优势的贡献显著增强。

  二、重点任务

  （四）优化企业知识产权管理体系。推动各类企业实施《规范》，建立与经营发展相协调

的知识产权管理体系，引导企业加强知识产权机构、制度和人才队伍建设，将知识产权管理贯

穿生产经营全流程。引导涉及国家安全、国民经济命脉和重要关键领域的国有企业实施《规范》，

加强知识产权管理体系建设，建立健全知识产权资产管理制度。深入实施中小企业知识产权战

略推进工程，鼓励科技型中小企业实施《规范》，支持小微企业实行知识产权委托管理。制定

武器装备承研承制单位知识产权管理规范，引导承担武器装备科研生产和配套任务的单位规范

3

知识产权管理，提升国防科技创新能力和水平。

  （五）建立咨询服务体系。出台激励措施，吸引各类知识产权咨询服务机构参与推行《规

范》，鼓励和支持优秀的专利代理机构辅导企业实施《规范》，建立健全内部管理制度和辅导工

作流程，提高服务质量和效率，培育一批高质量咨询服务机构，形成竞争有序的服务市场。建

立咨询服务机构协调组织，加强对服务机构和从业人员的信用评价，引导健全行业自律规范，

促进知识产权咨询服务业整体发展。

  （六）加强认证体系建设。根据《国家认证认可监督管理委员会国家知识产权局关于印发

知识产权管理体系认证实施意见的通知》（国认可[2013]56 号）要求，加快开展企业知识产权管

理体系认证工作，引导和培育一批认证机构，推进认证能力建设，加强对认证机构的监督和指

导，规范市场秩序，提升《规范》认证的社会公信力。支持认证机构参与国际交流，推进认证

结果的国际互认。

  （七）发挥各项政策引导作用。围绕产业转型升级和创新驱动发展，综合运用财政、税收、

金融等政策引导企业完善知识产权管理体系，调动企业实施《规范》的积极性。推动大型骨干

企业优先采购认证企业的产品，降低知识产权风险。完善高新技术企业认定管理办法，将认证

情况作为高新技术企业认定的重要参考条件，积极推动企业知识产权管理体系认证与高新技术

企业政策的衔接。鼓励外经贸企业建立和完善知识产权管理制度，提高防范国际贸易和投资活

动中的知识产权风险和处理涉外知识产权事务的能力。鼓励引导认证企业申报高技术产业化项

目、国家科技重大专项、中小企业发展专项等项目，申报国家技术发明奖、中国专利金奖评选

等奖项。

  （八）加大人才队伍建设力度。充分发挥各类知识产权培训机构的作用，建立《规范》培

训业务体系。在知识产权工作实力较强的地区设立培训基地，培养一批深入了解《规范》内容

和实务的专业性师资人才，编制培训教材。分层次对政府、服务机构、企业相关人员开展《规

范》教育培训，培养一批了解标准化与认证管理、熟悉知识产权工作的人才队伍。开展知识产

权内审员岗位培训，规范知识产权认证审核员培训、考核、评价制度和注册证书管理。

  （九）营造公共服务环境。积极推进政府部门、服务机构和企业的对接，建立定期沟通机

制，搭建交流平台，深入开展《规范》宣贯、专家辅导、意见征询等活动，推动典型经验的信

息共享和交流。发挥中小企业知识产权集聚区功能，建立专利工作交流机制。通过政府购买服

务等方式，依托中小企业知识产权辅导服务机构，加强对中小企业的培训、辅导和服务。

  （十）持续完善《规范》推行体系。科学评测企业实施《规范》效果，及时修订相关内容，

围绕不同类型企业实施《规范》的需求，进一步细化和规范知识产权管理体系。以推行《规范》

为重点，充分发挥全国知识管理标准化技术委员会的平台作用，推动知识产权领域国家标准的

制修订工作，逐步完善知识产权领域标准化管理体系。加大与国际标准化组织、知名机构的合

4

作交流，积极参与制定知识管理国际标准。利用知识产权、标准化等专业性国际会议及各类论

坛，加大推广宣传力度，持续提升《规范》影响力。

  三、保障措施

  （十一）加强组织领导。各有关部门要高度重视《规范》推行工作，建立统筹协调、分工

协作的工作机制，加强沟通合作，明确工作职责，落实工作任务，重视监督指导，共同推动《规

范》的贯彻落实，确保各项任务顺利开展。

  （十二）狠抓贯彻落实。各有关部门要把推行《规范》作为提升企业核心竞争力的重要抓

手，制定实施工作推进方案，切实加大工作力度和经费投入，积极推动企业实施《规范》。

  （十三）突出重点区域。加强对各知识产权试点示范城市、试点示范区县的指导，重点依

托各类高新技术产业园区、经济开发区、工业园区等产业集聚区，引导辖区内具有创新能力的

企业实施《规范》。

  （十四）注重实践与探索。围绕企业发展需要及面临的问题，总结提炼《规范》推行过程

中的经验、做法和不足，持续研究完善《规范》内容，准确把握工作方向，充分发挥推行《规

范》工作在支撑创新发展中的重要作用。